
                                                                                               Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din “_15_” _septembrie_ 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE  
 

privind  achiziționarea   Tehnica de calcul și imprimante 

 prin achiziție publica  de mica valoare 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul  Raional Taraclia 

2. IDNO:_ 1003610003215 

3. Adresa_ or.Taraclia, str. Valeriu Cioban, 1 

4. Numărul de telefon/fax: __0-294 24099  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sr.taraclia@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:  
Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumire: 

 Bunuri solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea  Speţificarea  tehnică deplină solicitată   Valoarea 

estimată (se 

va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte)  

 LOT 1 Calculator 66500,00 

1  Calculator buc 7 CPU 

1. Arhitectura: x86; 

2. Număr de nuclee: min 2; 

3. Frecvența de bază să fie minim de: 3.5 GHz; 

4. Placa video: integrată 

5. Cooler-ul compatibil procesorului 

 

MB 

1. Compatibilă cu CPU, interfețe: USB 3.0 și USB 2.0, min. 

2 interfețe video digitale (HDMI/DP/DVI),  

RAM 

1. min. 8 GB; 

2. suportul regimului dual-Channel 

SSD 

1, min. 240 Gb PCIe SSD compatibil cu motherboard 

CARCASĂ 

1. Compatibilă cu motherboard; 

2. Bloc de alimentare: min. 500 W; 

3. Panelul din față să conțină: USB 3.0&2.0, ieșire audio pentru 

microfon și căști 

SET TASTATURĂ&MOUSE 

1. Tip conectare: cu fir de o lungime min. 1.8 m; 

2. Interfață: USB; 

3. Aspect exterior: clasic 

MONITOAR 

1. LED IPS, min 22” inch; 

2. Rezoluția optimă 1920*1080; 

 



3. Aspect imagine: 16:9; 

4. Conexiunea trebuie să fie cel puțin ca la interfețele 

motherboard: HDMI și DVI sau HDMI şi DP; 

5. Fiecare monitor va avea în set câte un cablu HDMI, 

Suplimentar să se echipeze cu cablu DVI sau DP în dependență 

de conexiunea dintre placa de bază și monitor 

Sistemul de operare Windows 
1. Producător: Microsoft; 

2. Denumirea:Microsoft Windows min. ver. 10 Pro Eng/Ro/RU 

3. Cheile vor fi livrate fără instalare. 

Microsoft Office Standard 

1. Word, Excel, PowerPoint; 

2. Licență permanentă, fără termen de expirare; 

3. Disponibil în limba Română, Engleză și alte limbi; 

4. Arhitectura: 32/64 biți; 

5. Compatibil cu: Windows 10 și 11; 

Cheile vor fi livrate fără instalare. 

 LOT 2 Imprimante 42500,00 

4  Imprimante buc 12 Printare 

1. Tehnologie printare Laser 

2. Mod printare Monocrom 

3. Format maxim de imprimare A4 

4. Timp incălzire 10,0 sec 

5. Timpul imprimării primii foi monocrom 7,8 sec 

6. Lățime 35-40 cm 

7. Înălțime 18-22 cm 

8. Adîncime 22-250 cm 

9. Greutate netă 4-6 kg 

10. Cablu de conectare cu calculatorul prin USB adăugător 

11. Volum maxim lunar de imprimare -5000 pag 

12.Densitatea materialului de printare 60-163 g/m2 

13 Capacitatea tavii de alimentare cu hartie 150 de foi 

14 Capacitatea tavii de ieșire a hartiei 100 de foi 

15 Culoare alb/ negru 

16 Numar cartișe 1 

17 Model cartuse analogice Canon 725 

 

 Valoarea estimativă totală  109000,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._minim 1 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): Pentru fiecare loturi; 

11. Admiterea sau interzierea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                           (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Livrarea bunurilor se va efectua la 

adresa: or. Taraclia, str. Valeriu Cioban, 1 in timp de 5 zile după semnarea contractului, 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu 
     (indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  Nu___ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție /(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
 

Cerere de participare 

Completată conform anexei nr. 7 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi-

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

Obligatoriu 



aplicarea semnăturii electronice ofertantului; 

2 
 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Completată conform anexei nr. 8 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi-

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

3 
 

Propunerea tehnică 

(specificații tehnice) 

Completată conform anexei nr. 22 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordi-

nul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

4 
 

Propunerea financiară 

(specificații de preț) 

Completată conform anexei nr. 23 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

5 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii sau Extras din 

Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic 

nerezident în Republica Moldova va prezenta documente din țara de 

origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența 

din punct de vedere profesional) – copie – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului; 

Obligatoriu 

6 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului; 

Obligatoriu  

7 

 

Document Unic de Achiziții 

European (DUAE) 

Completat conform formularului standard al Documentului unic de 

achiziții European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.72 

din11.06. 2020, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului; 

Obligătoriu  

8 
Declarație de eligibilitate  Completatâ conform modelului aprobat prin HG nr.870/2022, 

confirmată prin semnătura electronică a Participantului  

Obligatoriu 

9 
Certificat privind lipsa sau 

existenla restanfelor fafl de 

bugetul public nafional  

Eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului conform 

cerinfelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova). Copie 

originalului confirmatl prin semnătura și ștampila ori prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului economic.  

Obligatoriu 

10 
Prezentarea de dovezi privind 

corespunderea produselor, 

identificati prin referire la 

specificatii sau standarde 

relevante  

Certificat de conformitate / Certificat de calitate / Declaratie de 

conformitate / ISO / CE - de la producător. Copie originalului 

confirmati prin semnătura și ștampila ori prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic. Ofertanlii vor prezenta mostra in 

termen de 5 zile de la termenul limită de deschidere a ofertelor.  

Obligatoriu 

11 
Declatație de garanție a 

bunurilor minim  60 de luni 

Declaratie pe proprie răspundere comform certificatelor de garanție, 

eliberate de producător. Certificatul de garanție vor fi eliberat  

la momentul livrării. Confirmat prin semnătura și ștampila ori prin 

aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic. 

Obligatoriu 

 

NOTA: In SIA “RSAP” cerem sa fie incarcate la fiecare pozitie numai certificatul 

respectiv produsului dat, dar nu toate certificatele ofertei 

Garanția pentru ofertă, după caz_ NU  cuantumul_NU. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu _, cuantumul NU. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz__nu se aplica 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_nu _ 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz)  

21. Ofertele se prezintă în valuta_ lei moldovenesc MDL_ _ 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut pentru lot 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Cel mai mic preț per lot și în conformitate cu criteriile tehnice de atribuire, stabilite de 

către autoritatea contractantă 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_______________________________ 

- pe: [data]__________________________________________________________ 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



26. Termenul de valabilitate a ofertelor: _________60 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: ___ SIA RSAP ____ 

                                                (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

și/sau limba rusă 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):__nu 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:______________________________________________________ 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  01.07.2024 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu______________ 

(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante:  

 

Conducătorul grupului de lucru:  __________________Covaci Artur_  . 

 

 

 


		2024-07-30T17:17:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




